
 

 

 

 

 

Miljø- og Fødevareudvalget 

 

I sin tid da 2010-biodiversitetsmålene skulle opfyldes gennemførte Teknologirådet et 

dialog- og vidensforløb for Miljø- og Planudvalget: Forløbet gav udvalget overblik over:  

 

Status for biodiversiteten i Danmark. 

Danmarks forpligtigelser. 

Hvilke forslag til initiativer er i spil i Danmark, og hvordan vurderes de af fag-eksperter. 

Hvad er de politiske handlemuligheder. 

Hvilke initiativer giver mest mening i en dansk kontekst. 

Og hvad kan der opnås enighed om blandt interessenterne. 

 

Teknologirådet samlede en lille gruppe af de mest prominente eksperter indenfor de 

relevante fagområder (havet, skoven, det åbne land mm). Gruppen udarbejdede et 

katalog der redegjorde for status på området og skitserede de mulige initiativer, der 

kunne standse nedgangen i biodiversitet. På den baggrund afholdt vi to seminarer, hvor 

udvalget diskuterede de forskellige forslag med eksperterne og med de centrale 

interessenter på området. 

 

Resultatet var, at udvalgsmedlemmerne fik et fælles billede af udfordringerne og en 

faglig vurdering af de mulige politiske initiativer samt en forståelse af de forskellige 

interessenters synspunkter. Forløbet indeholdt endvidere en folketingshøring, hvor de 

forskellige forslag blev diskuteret bredt politisk. Udvalget udtrykte dengang stor 

tilfredshed med processen, der lagde op til en strategi for udvalgets videre arbejde. 

 

Biodiversiteten er fortsat i stærk tilbagegang i Danmark og resten af Europa, og 

Folketinget vil i en lang periode fremover skulle forhandle og vedtage en række love og 

initiativer på området. Lige nu står vi overfor 2020-biodiversitetsmålene (de såkaldte 

Aichi-mål) og senere 2030-målene, der næste år skal forhandles i FN.  

 

Vi vil derfor foreslå udvalget, at Teknologirådet tilrettelægger en lignende proces med 

en seminarrække, hvor udvalget sammen med en lille ekspertgruppe og de centrale 

interessenter får overblik over udfordringerne på biodiversitetsområdet, og hvad der 

er de mest hensigtsmæssige initiativer nu og på længere sigt. Udvalgsmedlemmerne 

kan spørge ind til effekten af forskellige virkemidler ift. at beskytte biodiversitet, og 

hvordan disse virkemidler kan spille sammen med initiativer på andre områder som fx 

på klimaområdet, på vandmiljøområdet, de rekreative områder mm.  
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Et sådant lukket dialogforum har Teknologirådet med succes arrangeret for flere forskellige 

folketingsudvalg. Processen tilrettelægges i dialog med udvalget, så det hele tiden er udvalgets behov, 

der er i centrum. Konkret, er det en mulighed at aftale et skridt ad gangen og dermed løbende tage 

stilling til næste skridt. Processen kunne fx starte med, at Teknologirådet samler en ekspertgruppe, 

der gennemgår og opdaterer vores katalog fra 2010 og præsenterer de forslag til initiativer for 

udvalget, der fortsat er meningsfulde. Et sådant skridt vil ikke kræve uforholdsmæssigt mange 

resurser alt efter hvordan, det skrues sammen. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Søren Gram 

Ph.D. Senior Project Manager  
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